عہد رسالت میں معاشرہ اور مملکت کی تشکیل: ص ۱۳۷۔ مجاہد الاسلام قاسمی۔ اسلامی عدالت: ص ۱۵۔ مندا احمد

- ۳۱۔ عہد رسالت میں معاشرہ اور مملکت: ص ۱۳۵
- ۳۲۔ مواخاۃ کے لیے دیکھیے: فاروقی، عہد رسالت میں معاشرہ اور مملکت: ص ۵۸
- ۳۳۔ الخزاعی، ابوالحسن علی بن محمد۔ تخریج الدلالات السمعیہ۔ لجنہ احیاء التراث الاسلامی، القاہرہ ۱۹۸۰ء، ۱۴۰۱ھ: ص ۱۳۳۔ حضرت سالمؓ رسول اللہ ﷺ سے پہلے ہجرت کر کے مدینہ منورہ آگئے تھے، یہاں ان کا قیام قیامیں اس مقام پر تھا جہاں رسول اللہ ﷺ نے ہجرت کے بعد مسجد تعمیر فرمائی۔ سالم مولیٰ ابی حذیفہؓ یہاں لوگوں کو تعلیم دیا کرتے تھے۔ (دیکھیے: عہد نبوی میں نظام تعلیم۔ مولانا عبدالمجود۔ مکتبہ رحمانیہ، لاہور ۲۰۰۱ء: ص ۴۳۔ بہ حوالہ ابن عبدالبر، جامع بیان العلم
- ۳۴۔ محمد انصاری۔ تاریخ فقہ۔ ترجمہ محمد تقی عثمانی۔ دارالاشاعت، کراچی، ۱۹۶۵ء: ص ۱۷۷۔
- ۳۵۔ محمد انصاری۔ تاریخ فقہ: ص ۱۸۰
- ۳۶۔ محمد انصاری۔ تاریخ فقہ: ص ۱۸۰۔ عمر سلیمان الاشرق۔ تاریخ الفقہ الاسلامی۔ دارالنفاس، کویت ۱۹۸۹ء، ۱۴۱۰ھ: ص ۹۰
- ۳۷۔ آسمان علم کے چند نمایاں موالی: مجاہد بن جبر، عطاء بن رباح، ابوالزبیر محمد بن مسلم، سعید بن جبیر، ابوالعالیہ رفیع بن مہران، حسن بن ابوالحسن سیار، زید بن ثابت، محمد سیرین، کنحول بن ابی مسلم، یزید بن حبیب، طاووس بن کیسان، یحییٰ بن کثیر، نافع بن ابی نعیم، عبداللہ بن کثیر، علی بن حمزہ کسافی
- ۳۸۔